
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

1 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
 

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione anno 2023 
 
L’anno 2022, il giorno 28 dicembre alle ore 10:13 si è riunito in modalità telematica in sessione 

ordinaria in prima convocazione il Consiglio di amministrazione del Palazzo Reale di Napoli, sotto la 
presidenza del direttore, dott. Mario Epifani. 

 
Sono presenti alla seduta, oltre al Presidente, i consiglieri: 
 
1) prof. Guido Clemente di San Luca; 
2) prof. Arturo De Vivo; 
3) dott.ssa Marta Ragozzino. 
Risulta assente il consigliere dott. Alessandro Barbano. 
 
Sono inoltre presenti in modalità telematica la presidente e i componenti del Collegio dei revisori 

dei conti, dott.ssa Laura Carabotta, dott. Matteo Signoriello e dott. Liberato Marro; assiste alla seduta il 
dott. Clemente Serpico, responsabile dell’Ufficio bilancio con funzioni di segretario verbalizzante. 

  
IL PRESIDENTE 

 
CONSTATATO il numero legale per la composizione del CdA, dichiara aperta la seduta e invita i 

componenti del medesimo a deliberare in ordine all’approvazione del bilancio di previsione anno 2023. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 (“lstituzione del Ministero per i beni e  le attività 

culturali”); 
VISTO il Decreto legislativo 8 gennaio 2004, n. 3 (“Riorganizzazione del Ministero per i beni e le 

attività culturali”), adottato ai sensi dell’art. 1 della Legge 6 luglio 2002, n. 137 ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 (“Codice dei beni culturali e del 

paesaggio”), adottato ai sensi dell’art. 10  della Legge 6 luglio 2002, n. 137 ss.mm.ii.; 
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 (“Organizzazione e funzionamento dei musei statali”) e, in 

particolare, il Capo II intitolato “Disposizioni specifiche sui musei dotati di autonomia speciale”, registrato 
alla Corte dei Conti il 24 febbraio 2015; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 (“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni 
e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della performance”); 

VISTO il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 (“Regolamento concernente l'amministrazione e la 
contabilità degli enti pubblici di cui alla legge 20 marzo 1975 n. 70”); 

VISTO il D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240 (“Regolamento concernente il funzionamento 
amministrativo-contabile e la disciplina del servizio di cassa delle soprintendenze dotate di autonomia 
gestionale”); 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 (“Legge di contabilità e finanza pubblica”) ss.mm.ii.; 

MIC|MIC_PAL-NA|29/12/2022|0003267-P - Allegato Utente 1 (A01)



 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

2 

VISTO il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91 (“Disposizioni recanti attuazione dell'articolo 2 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento ed armonizzazione dei sistemi contabili”); 

VISTO il D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 (“Regolamento concernente le modalità di adozione del piano 
dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’art. 4, comma 3, lettera a, del Decreto 
legislativo 3 maggio 2011, n. 91”) ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 12 novembre 2018, n. 140 (“Regolamento concernente la definizione della struttura 
del piano dei conti integrato delle amministrazioni centrali dello Stato, ai sensi dell’art. 38-ter della Legge 
31 dicembre 2009, n. 196”); 

VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 5 (“Nomina del Consiglio di amministrazione del Palazzo Reale di 
Napoli”); 

VISTO il D.M. 30 novembre 2020, n. 543 (“Nomina del Collegio dei revisori dei conti del Palazzo 
Reale di Napoli”); 

VISTO il decreto del Direttore generale Musei 30 ottobre 2020, n. 726 (“Conferimento dell’incarico 
dirigenziale di livello non generale di Direttore del Palazzo Reale di Napoli al dott. Mario Epifani”); 

VISTA la nota prot. n. 3005 del 07/12/2022, con cui sono stati trasmessi al Collegio dei revisori e al 
CdA la relazione illustrativa, lo schema bilancio di previsione anno 2023 e la documentazione a supporto; 

VISTA la nota prot. n. 3114 del 16/12/2022, con cui sono stati nuovamente trasmessi la relazione 
illustrativa e lo schema di bilancio, rettificati alla luce delle indicazioni fornite dal Collegio dei revisori, e le 
note prot. n. 3146 del 20/12/2022 e n. 3171 del 21/12/2022 di trasmissione di tutta la documentazione 
aggiornata a seguito di ulteriori indicazioni; 

VISTO il parere favorevole all’approvazione del bilancio di previsione 2023 espresso dal Collegio dei 
revisori dei conti con verbale n. 5/2022 in data 22/12/2022, che allegato alla presente ne forma parte 
integrante; 

VISTI la relazione illustrativa, lo schema di bilancio e documentazione allegata; 
CONSIDERATO che il programma di attività annuale e pluriennale, predisposto dal Direttore con il 

supporto del Comitato scientifico, è stato approvato dal Consiglio di amministrazione in data 16/12/2022; 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare il predetto Bilancio di previsione 2023 in tutti i suoi 

contenuti che sono riassunti nel seguente quadro della gestione finanziaria e il risultato complessivo della 
stessa; 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023 

 
! ENTRATE ANNO FINANZIARIO 2023 ANNO FINANZIARIO 2022 

! !!!!COMPETENZA                 CASSA      COMPETENZA            CASSA 

!ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI CORRENTI 2.739.000,00 2.919.000,00 1.880.947,94 315.947,94 

!ALTRE ENTRATE 2.024.000,00 2.024.000,00 1.684.000,00 1.740.476,94 

! A) Totale ENTRATE CORRENTI 4.763.000,00 4.943.000,00 3.564.947,94 2.056.424,88 

!ENTRATE PER ALIENAZIONE DI BENI PATRIMONIALI E  0,00 0,00 0,00 0,00 

!RISCOSSIONE DI CREDITI 

!ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE 11.276.000,00 15.857.659,20 12.224.000,00 12.224.000,00 

! B) Totale ENTRATE IN CONTO CAPITALE 11.276.000,00 15.857.659,20 12.224.000,00 12.224.000,00 

!Gestioni speciali 0,00 0,00 0,00 0,00 

! C) Totale GESTIONI SPECIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 

!ENTRATE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO 1.080.000,00 1.080.000,00 1.040.000,00 1.040.000,00 

! C) Totale PARTITE DI GIRO 1.080.000,00 1.080.000,00 1.040.000,00 1.040.000,00 

! (A+B+C) Totale delle Entrate 17.119.000,00 21.880.659,20 16.828.947,94 15.320.424,88 

!D) Utilizzo dell' avanzo di amministrazione iniziale 11.818.273,48 10.133.366,35 5.162.428,52 9.382.992,30 

! Totali a pareggio 28.937.273,48 32.014.025,55 21.991.376,46 24.703.417,18 



 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

3 

! SPESE ANNO FINANZIARIO 2023 ANNO FINANZIARIO 2022 

! COMPETENZA CASSA COMPETENZA CASSA 

!FUNZIONAMENTO 1.606.810,00 2.162.744,24 2.063.785,20 2.474.948,52 

!INTERVENTI DIVERSI 3.084.745,00 4.012.351,38 3.535.702,34 4.280.569,80 

!FONDO DI RISERVA 71.445,00 71.445,00 40.000,00 40.000,00 

!ACCANTONAMENTI A FONDI RISCHI ED ONERI 0,00 0,00 0,00 0,00 

! A1) Totale USCITE CORRENTI 4.763.000,00 6.246.540,62 5.639.487,54 6.795.518,32 

!INVESTIMENTI 23.094.273,48 24.687.484,93 15.311.888,92 16.746.675,32 

! B1) Totale USCITE IN CONTO CAPITALE 23.094.273,48 24.687.484,93 15.311.888,92 16.746.675,32 

!Gestioni speciali 0,00 0,00 0,00 0,00 

! C1) Totale GESTIONI SPECIALI 0,00 0,00 0,00 0,00 

!USCITE AVENTI NATURA DI PARTITE DI GIRO 1.080.000,00 1.080.000,00 1.040.000,00 1.161.223,54 

! C1) Totale PARTITE DI GIRO 1.080.000,00 1.080.000,00 1.040.000,00 1.161.223,54 

! (A1+B1+C1) Totale delle Uscite 28.937.273,48 32.014.025,55 21.991.376,46 24.703.417,18 

!D1) Copertura del disavanzo di amministrazione iniziale 0,00 0,00 0,00 0,00 

! Totali a pareggio 28.937.273,48 32.014.025,55 21.991.376,46 24.703.417,18 

RISULTATI DIFFERENZIALI ANNO FINANZIARIO 2023 ANNO FINANZIARIO 2022 

! COMPETENZA CASSA COMPETENZA CASSA 

(A-A1 - Quote in c/capitale debiti in  Situazione finanziaria 0,00 -1.303.540,62 -2.074.539,60 -4.739.093,44 

                                    (B-B1) Saldo movimento in c/capitale                       -11.818.273,48  -8.829.825,73 -3.087.888,92 -4.522.675,32 

(A+B) - (A1+B1) Indebitamemto/Accreditamento  -11.818.273,48    -10.133.366,35 -5.162.428,52 -9.261.768,76 

(A+B) - (A1+B1) Saldo netto da finanziare/impiegare -11.818.273,48 -10.133.366,35 -5.162.428,52 -9.261.768,76 

(A+B+C) - (A1+B1+C1) Saldo Complessivo -11.818.273,48 -10.133.366,35 -5.162.428,52 -9.382.992,30 

 
per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono riportate e trascritte quale parte 

integrale e sostanziale del presente atto unitamente al verbale del CDR n. 5/2022 in data 22/12/2022, 
all’unanimità, il Consiglio sulla scorta del parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori nel citato 
verbale e allegato alla presente: 

 
DELIBERA 

 
di approvare il Bilancio di previsione del Palazzo Reale di Napoli per l’esercizio finanziario 2023.  
La presente delibera, unitamente al contestuale verbale del Collegio dei revisori dei conti 

richiamato in premessa e agli altri atti  costituenti il bilancio di previsione per l’anno 2023, verrà 
inoltrata al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della Ragioneria dello Stato-IGF e 
IGEPA-Servizio IV, e al Ministero della Cultura, Direzione generale Bilancio e Direzione generale Musei, 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 8, comma 8, del D.P.R. 29 maggio 2003, n. 240, e dell’art. 18, 
comma 3, D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
Alle ore 10:50 la seduta ha termine. 
 
 

IL PRESIDENTE E 
DIRETTORE DEL PALAZZO REALE DI NAPOLI 

Mario Epifani 
 


		2022-12-29T10:02:39+0100
	EPIFANI MARIO




